
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 011 5163699, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Paola Lanza, tel. 011 5163679, p.lanza@istruzione.it  

Cinzia Crisafulli tel. 011 5163650, cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

1 

 

 

        Torino, 12 dicembre 2023 

 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei Servizi Postali di Raccolta e Recapito 

e Servizi a Monte e a Valle del Recapito; spedizione in conto di credito per tutti gli UST dell'USR 

Piemonte - Periodo contratto 01/01/2024-31/12/2026. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

PREMESSO CHE   si rende necessario procedere all’acquisto di Servizi Postali di Raccolta e 
Recapito e Servizi a Monte e a Valle del Recapito per il funzionamento 
amministrativo di tutti gli Uffici Scolastici territoriali di questo USR; 

VISTA    la legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023 numero 36 "Codice dei contratti pubblici" 
ed in particolare l’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 
dell’importo stimato degli appalti), l’articolo 15 (Responsabile Unico del 
procedimento RUP), , l’articolo 17 (Fasi delle procedure di affidamento), 
l’articolo 28 (Trasparenza dei contratti pubblici), l’articolo 49 (Principio di 
rotazione degli affidamenti), l’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) in 
particolare comma 1 e 4;   

VISTO    l’articolo 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del "Codice dei contratti 
pubblici", comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti condecenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 

mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 011 5163699, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Paola Lanza, tel. 011 5163679, p.lanza@istruzione.it  

Cinzia Crisafulli tel. 011 5163650, cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

2 

 

 
 
 
VISTO   l’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) del "Codice dei contratti pubblici", 

comma 1 lettera b): “affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;” 

RILEVATO che, per le stazioni appaltanti non qualificate, le modalità di acquisto di beni 
e servizi sono due e, più precisamente, quella dell'ordine diretto (OdA) che 
prevede l'acquisto del bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti 
pubblicati dai fornitori e quella dell’adesione a Convenzioni; 

RITENUTO  nel caso specifico, di procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto 
(ODA) all’azienda POSTE ITALIANE S.P.A. PARTITA IVA 01114601006 – V.LE 
EUROPA 190, 00144 ROMA (RM); 

    

              DETERMINA 

Art. 1 – di acquistare mediante ODA dalle POSTE ITALIANE SPA i Servizi Postali di Raccolta e  

Recapito e Servizi a Monte e a Valle del Recapito per tutti gli UST di questo USR, per un importo 
totale di € 15.000 (IVA ESCLUSA), per una durata di anni tre; 

Art. 2 – Ai sensi dell’articolo 31 del "Codice dei contratti pubblici", viene individuato quale RUP il 
dottor Giuseppe Bordonaro; 

Art. 3 – La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell’U.S.R. 

Art. 4 – Dati per la fatturazione elettronica: 

CIG: ZD33D6C05D 

CODICE IPA: 8MXTUA 

COD. FISCALE: 97613140017 

Art. 6 – La spesa sarà imputata al cap. 2139/9 EE.FF. 2024 – 2026. 

mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 011 5163699, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Paola Lanza, tel. 011 5163679, p.lanza@istruzione.it  

Cinzia Crisafulli tel. 011 5163650, cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

3 

 

 

Il Dirigente  

Giuseppe Bordonaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da
BORDONARO GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA CONTRATTUALE

Spett.le
Poste Italiane S.p.A. 

Viale Europa, 190
00144 Roma

Spettabile Società,

come richiesto, restituiamo, in segno di accettazione, debitamente compilata in ogni sua parte e da noi 
sottoscritta, copia della Vostra proposta contrattuale.
In particolare, dichiariamo di conoscere ed accettare le Condizioni Generali di Servizio del servizio “Posta 
Pick Up - Versione Maggio 2023” nonché gli allegati e i documenti ivi richiamati.

........................................  Firma ..................................................................................................Luogo e Data 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 del Codice Civile, il Cliente dichiara di approvare specificatamente 
le seguenti clausole delle Condizioni generali del Servizio Posta Pick Up:

 – artt. 2.2, 2.3 (Oggetto del Servizio), art. 5.1 (Corrispettivi e modalità di pagamento), artt. 8.3, 8.4 (Obblighi
e responsabilità di Poste), art. 9.1 lett. e) (Obblighi e responsabilità del Cliente), artt. 11.1, 11.3, 11.4 e 11.5
(Modifiche – divieto di cessione), art. 12.1 (Foro competente), art. 13.1 (Risoluzione e clausola risolutiva
espressa), artt.14.2 e 14.3 (Sospensione).

........................................  Firma ................................................................................................................Data 

Firmato digitalmente da BORDONARO GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO



ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA CONTRATTUALE

Spett.le
Poste Italiane S.p.A. 

Viale Europa, 190
00144 Roma

Spettabile Società,

come richiesto, restituiamo, in segno di accettazione, debitamente compilata in ogni sua parte e da noi 
sottoscritta, copia della Vostra proposta contrattuale.
In particolare, dichiariamo di conoscere ed accettare le Condizioni Generali di Contratto del servizio 
“Posta Easy - Giugno 2023” nonché gli allegati e i documenti ivi richiamati.

Luogo e Data ................................................... Firma ........................................................................................

Ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 del Codice Civile, il Cliente dichiara di approvare specificatamente 
le seguenti clausole delle Condizioni Generali del Servizio Posta Easy:
-  artt. 3.4 e 3.5 (Modalità di erogazione del servizio), art. 4.4 (Servizio di recapito), artt. 6.1 e 6.2 (Garanzie),

artt. 7.1, 7.2, 7.3, 7.5, 7.6, 7.7 e 7.8, (Obblighi e responsabilità di Poste), artt. 8.1, 8.2 e 8.3 (Obblighi e
responsabilità del Cliente), artt. 11.1, 11.2, 11.3 e 11.4 (Modifiche e divieto di cessione), artt. 13.1 e 13.2
(Risoluzione e clausola risolutiva espressa), art. 17.1 (Foro competente).

Data ................................................................. Firma ........................................................................................Firmato digitalmente da BORDONARO GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO


	Luogo e Data: 
	Firma: 
	Data: 
	Firma_2: 
	Data1: 
	Firma1: 
		2023-12-19T12:37:29+0100
	protocollo




